
09 de maio de 2022 - Ano XXI. Nº 2460 - Página. 01 a 06

PORTARIASGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 18, DE 03 DE MAIO DE 2022. Nomeia cargos de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 20 de abril de 2022, ALINE ELLEN UMBELINO DE SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL II, simbologia ASS-2, integrante da estrutura organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado pela Lei Comple-
mentar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 20 de abril de 2022. 
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 03 de maio de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabi-
nete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 19, DE 04 DE MAIO DE 2022. Nomeia cargos de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 02 de maio de 2022, GABRIEL ANGE BARCELOS SILVA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ES-
PECIAL III, simbologia ASS-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orça-
mento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 02 de maio de 2022. 
GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 04 de maio de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabi-
nete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 151, DE 04 DE MAIO DE 2022. CESSA os efeitos do item “11” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede Gratificação 
Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora LARISSA BARBOSA DE ANDRADE, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022; RESOLVE:  Art. 1º. CESSAR a partir de 29 de abril de 2022 os efeitos do item “11” da 
Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a servidora LARISSA 
BARBOSA DE ANDRADE, referência EI-1, matrícula nº 79525, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, prevista 
no art. 9º, inciso IV, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), publicada no Diário Oficial 
do Município – DOM nº 2.383, de 13 de janeiro de 2022 (página 12). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de maio de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 152, DE 04 DE MAIO DE 2022. CONCEDE Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico aos servidores 
ocupantes de cargo de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 02 de maio de 2022 aos 
servidores, ocupantes dos cargos de provimento em comissão conforme em anexo único desta portaria, prevista no art. 9º, e incisos, da Lei Comple-
mentar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 04 de maio de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 152, DE 04 DE MAIO DE 2022.
 GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE.

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA GRATIFICAÇÃO

1 LARISSA BARBOSA DE ANDRADE ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2460 PÁGINA 2

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 213, DE 02 DE MAIO DE 2022. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos 
de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de maio de 2022, os (as) servido-
res (as) constantes no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico 
e Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 
de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 213 DE NOMEAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR 
DE 02 DE MAIO DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

1 ANA MARIA FEIJÓ SABÓIA JOSÉ ALDERI PEDROSA SIQUEIRA 
CRECHE DIRETOR ESCOLAR D NGE-04

2 BETUEL MAGALHÃES DE SOUSA ANTONIO MIRANDA DE MELO EEIEF DIRETOR ESCOLAR B NGE-02A

3 NAYARA DOS SANTOS BARROS TIA CHIQUINHA CRECHE COORDENADOR 
PEDAGOGICO E NGE-07A

4 HIRINA NATHASHA MEDEIROS ASSUNÇÃO MARIA INOCÊNCIA DE ARAÚJO EEIEF DIRETOR ESCOLAR D NGE-04A

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

PORTARIA Nº 214, DE 02 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 02 de maio de 2022, aos ser-
vidores, constante no anexo único desta portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 214 DE GRAT. DE ESTIMULO À GESTÃO DE 02 DE MAIO DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

 1 ANA MARIA FEIJÓ SABÓIA JOSÉ ALDERI PEDROSA SIQUEIRA 
CRECHE DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 R$462,00

 2 BETUEL MAGALHÃES DE SOUSA ANTONIO MIRANDA DE MELO EEIEF DIRETOR ESCOLAR B NGE-02A R$230,00

 3 NAYARA DOS SANTOS BARROS TIA CHIQUINHA CRECHE COORDENADOR 
PEDAGOGICO E NGE-07A R$160,00

4 HIRINA NATHASHA MEDEIROS 
ASSUNÇÃO

MARIA INOCÊNCIA DE ARAÚJO 
EEIEF DIRETOR ESCOLAR D NGE-04A R$170,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

2 FRANCISCO EMANILO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 1.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de maio de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO. Nº 2022.1901.29.03-01. COMPRA DIRETA. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
OBJETO:   REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ E AÇÚCAR) SECRETARIA DE GO-
VERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR TOTAL: R$ 1.932,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.116.0000 - APOIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2460 PÁGINA 3

ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.FONTE: 1.500.0000.00 – MATERIAL DE CONSUMO. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. FUNDAMENTAÇÃO: ART.20 DA PORTARIA Nº 125, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
– PGM CAUCAIA. ORDENADOR DE DESPESAS:  RAQUEL DUARTE RODRIGUES. MARÇO/2022.

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Portaria nº 47, de 09 de maio 2022. Nomeia CICERO DANIEL BARROS LUSTOSA para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
NUCLEO I. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 09 de maio de 2022, o servidor 
CICERO DANIEL BARROS LUSTOSA para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NUCLEO I, SIMBOLOGIA EP-6 criado pela 
Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decor-
rentes da execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 09 de maio de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 48, de 09 de maio de 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor WILGNER CARVALHO DE ABREU, 
parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1° EXONERAR a pedido, o servidor WILGNER CARVALHO DE ABREU, matrícula de nº 80626, a partir do dia 09 de maio de 2022, do cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 
2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 09 de maio de 2022. JESUS ANDRADE 
MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 49, de 09 de maio de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.170. de 08 de outubro de 2010 que cria o Plano de Cargos e Carreiras da Gestão do Trânsito, Prevendo a Pro-
gressão e a Promoção do Grupo Ocupacional Ordem Pública (cargo de Agente de Trânsito); CONSIDERANDO o Decreto nº 311 de 20 de setembro de 
2011 que prevê a criação de uma comissão para avaliar o cabimento ou não de promoção e progressão; RESOLVE: Art. 1°. NOMEAR, os servidores 
listados abaixo, para compor a comissão de avaliação de Progressão dos Agentes de Trânsito da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia; • RO-
BERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula n° 55952 - PRESIDENTE; • THIAGO PONTES DOS SANTOS, matrícula n° 39038 - MEMBRO; 
• GILMARIA BARROS SARAIVA, matrícula n° 55981 - MEMBRO. Art. 2º. REVOGAR a PORTARIA Nº 27, de 05 de abril de 2022; Art. 3°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 09 de maio de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 81, DE 06 DE MAIO DE 2022. Exonera MARCIO BENEDITO SILVEIRA do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL III. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir do dia 06 de maio 
de 2022, MARCIO BENEDITO SILVEIRA do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, integrante da 
estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.º 1.241 de 
30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de maio de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Am-
biente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia - SAGPT.

PORTARIA Nº 82, DE 06 DE MAIO DE 2022. Nomeia LÍVIA RAMOS LOPES no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 
143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 09 de maio de 2022, LÍVIA RAMOS LOPES no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, 
Simbologia EI-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAU-
CAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 06 de maio de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do 
Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2460 PÁGINA 4

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 1o ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.05.27.01-SMS. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA CORONEL CORREA, 
2089, BAIRRO CENTRO, CAUCAIA/CE OBJETIVANDO O FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 12 (doze) meses. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2021.05.27.01-SMS. 
Data do Aditivo: 27 de maio 2022. Vigência: Até 27 de maio 2023. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE e o locador Marcilio de Albuquerque, inscrito no CPF: 060.585.233- 20.

EXTRATO DO 4o ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.05.08.002-01. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA CORONEL COR-
REA, 2089, BAIRRO CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPIAL DE SAÚDE. 
Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 12 (doze) meses. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2018.05.08.002. Data do Aditivo: 
06 de maio 2022. Vigência: Até 06 de maio 2023. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE e o locadora Francisco Furtado de Oliveira, inscrito no CPF: 358.520.113-04.

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.04.15.006-SDST. A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Trabalho, faz saber que na PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.04.15.006-
SDST, publicado no: Diário Oficial do Município de Caucaia/CE do dia 06/05/2022, ANO XXI Nº 2459, páginas 23 e 24; que tem como objeto o 
REAJUSTE AO VALOR CONTRATUAL, PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, encontra-se com 
o(s) seguinte(s) erro(s): Onde lê-se: “ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
(LOCATÁRIO)”; Leia-se agora: “GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO (LOCATÁRIO)”. Caucaia/CE. 09 de maio de 2022. Gerusia Magna Medeiros Procópio - Or-
denadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

TERMO DE RESCISÃO REF. AO CONTRATO Nº2017.10.31.001-04, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS NA ÁREA DE ANESTESIOLOGIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA E HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-
-CE. QUE FRAZEM ENTRE SI DE UM LADO A PREFEITURA DE CAUCAIA-CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE SAÚDE E DO OUTRO 
LADO A EMPRESA COOPÁSNEST – COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

TERMO DE RESCISÃO REF. AO CONTRATO Nº2017.10.31.001-01, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS NA ÁREA DE PEDIATRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA RO-
CHA E HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. 
QUE FRAZEM ENTRE SI DE UM LADO A PREFEITURA DE CAUCAIA-CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE SAÚDE E DO OUTRO LADO 
A EMPRESA COOPED – COOPERATIVA DOS PEDIATRAS DO CEARÁ. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE.

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público o EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 
2021.07.22.01-01 SMS, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LO-
CAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR COMPLETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA”. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: TECLAV TECNOLOGIA E LAVAGEM INDUSTRIAL LTDA. CNPJ: 05.945.932/0001-20. DATA DA ASSINATURA: 01 de mar-
ço de 2022. ASSINAM: Emerson Diniz Lima – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público o EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 
2021.07.22.01-02 SMS, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADE DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA”. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CONTRATADA: COOPEGO – COOPERATIVA DOS GINECOLOGISTAS E OBSTETRAS DO CEARÁ. CNPJ: 41.314.303/0001-66. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2022. ASSINAM: Emerson Diniz Lima – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Caucaia/CE. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01-
DIV. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 23 DE MAIO DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MAIOR DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM, tombado sob o nº 2022.05.05.01-
DIV, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2460 PÁGINA 5

DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TER-
MO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL., o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
A PREGOEIRO(A).

Estado do Ceará | Município de Caucaia | Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia | AVISO DE REVOGAÇÃO | O Município de 
Caucaia-CE torna público, para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 2022.04.20.01-IMAC, cujo objeto é o RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, CUJO PRINCIPAL 
OBJETIVO É ORIENTAR TURISTAS E POPULAÇÃO LOCAL SOBRE O ZONEAMENTO DO USO DA FAIXA DE PRAIA, DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, 
com base no art. 49 da Lei 8.666/93. Caucaia-CE, 06 DE MAIO DE 2022 – MARIA ALICE ROCHA CARDOSO DIOGENES - Ordenadora de 
Despesas do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.14.03-SEGOV – A Comissão Per-
manente de Licitações vem informar que às 09h00min do dia 05 de maio de 2022, realizou sessão de abertura de envelopes “B” e análise das propostas 
de preços das 02 (duas) empresas habilitadas na TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.14.03-SEGOV, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, INSTITUTO OU ENTIDADE ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, COM-
PREENDENDO PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA, DA COLETA E ANÁ-
LISE DE DADOS A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO E A APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS, AVALIANDO O DESEMPENHO DAS UNI-
DADES ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE, onde foi proferido o seguinte 
julgamento: CLASSIFICADAS as propostas das empresas: NACIONAL DADOS – PESQUISA E SERVIÇOS LTDA e EMPRESA DE PESQUISAS 
TÉCNICAS, CIENTÍFICAS E DE MERCADO LTDA, por cumprimento às exigências do item 4 do edital. Por ter apresentado o menor preço, foi de-
clara VENCEDORA DO CERTAME A LICITANTE: NACIONAL DADOS – PESQUISA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 43.302.095/0001-00, com 
o valor global de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais). Por também ter apresentado proposta classificada, foi declarada 2ª COLOCADA 
DO CERTAME, a licitante: EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENTÍFICAS E DE MERCADO LTDA – CNPJ Nº 03.568.752/0001-41, com 
o valor global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Tendo em vista que a licitante EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENTÍ-
FICAS E DE MERCADO LTDA não apresentou manifestação de renúncia ao prazo recursal dentro do prazo estabelecido em consulta realizada via 
e-mail, fica aberto o prazo recursal, conforme item 5.20 do edital e art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste 
aviso. Maiores informações: Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE, nos 
horários de 08h às 12h, site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 09 de maio de 2022. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.06.01-
SDST. Tipo: Menor Preço. Data e Local de recebimento dos envelopes: 26 de maio de 2022, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, 
localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO DE 
DIAGNÓSTICO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou 
no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 09 de maio de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da Comissão de Licitação.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
018/2022.01 - SSP TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO INTERNA Nº 018/2022-
SSP. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.181.0161.2.113.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 
DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -. VALOR GLOBAL R$ 18.018,23 (DEZOITO MIL DEZOITO 
REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI, CNPJ Nº 23.208.835/0001-37, REPRESEN-
TADA POR RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO, PORTADOR (A) DO CPF Nº 214.685.912-15. VIGÊNCIA DO CONTRATO: VIGERÁ POR 
12(DOZE) MESES– ORDENADORA DE DESPESAS: CAMILA DOS SANTOS MONTEIRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 05 DE MAIO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREOEIRA

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2460 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


